
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун 

Новосибирская область

От W

О внесении изменений в постановление 
администрации Сузунского района 
от 06.02.2023 № 57

В целях актуализации перечня товарных рынков для содействия развитию 
конкуренции и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию 
развитию конкуренции в Сузунском районе,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Сузунского района от 

06.02.2023 № 57 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по 
содействию развитию конкуренции в Сузунском районе на 2023 -  2025 годы» 
следующие изменения:

изложить план мероприятий («дорожную карту») по содействию 
развитию конкуренции в Сузунском районе на 2023-2025 годы в новой 
редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в 
информационно -  телекоммуникационнор-сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Сузунского района Глущенко И.Н.

Глава Сузунского района В.В. Горшков



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

Сузунского района
ОТ p j . Э Р Р М  №

«УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Сузунского района 
от 06.02.2023 № 57

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
ПО СОДЕЙСТВИЮ РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ В СУЗУНСКОМ РАЙОНЕ

на 2023-2025 годы

1. Рынок услуг дошкольного образования

№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок реализации Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

1.1 Проведение анализа рынка услуг в сфере 
дошкольного образования

Планирование мер 
направленных на 
увеличение численности 
детей получающих 
образовательные услуги в 
сфере дошкольного 
образования.

2023-2025 МКУ «Управление 
образованием»



1.2 Поддержка предпринимателей, 
организующих деятельность

Увеличение доли детей, 
охваченных услугами

2023-2025 Администрация 
Сузунского района

негосударственных дошкольных 
организаций, в части предоставления 
субсидий на реализацию основных 
общеобразовательных программ в 
дошкольных образовательных организациях

дошкольного образования

1.3 Осуществление информационно­
методической поддержки по вопросам 
дошкольного образования

Повышение качества 
предоставляемых услуг

2023-2025 МКУ «Управление 
образованием»

2. Рынок услуг дополнительного образования детей

№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок реализации Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

2.1 Систематизация данных об индивидуальных, 
частных предпринимателях и организациях 
(кроме государственных и муниципальных), 
оказывающих образовательные услуги в 
сфере дополнительного образования для 
детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
проживающих на территории Сузунского 
района

Актуализация списка 
индивидуальных, частных 
предпринимателей и 
организаций (кроме 
государственных и 
муниципальных), 
оказывающих услуги в 
сфере дополнительного 
образования для детей в 
возрасте от 5 до 18 лет,

2023-2025 МКУ «Управление 
образованием», 

МКУ «Управление 
культуры, спорта, 

туризма и 
молодежной 

политики 
Сузунского района»



проживающих на 
территории Сузунского 
района Новосибирской 
области

2.2 Анализ целевого использования помещений 
муниципальных организаций 
дополнительного образования детей, 
предоставление невостребованных 
помещений для ведения образовательной 
деятельности в сфере дополнительного 
образования с обязательным условием 
сохранения целевого назначения

Информирование 
предложений по мерам, 
направленным на 
увеличение численности 
детей в возрасте от 5 до 18 
лет, получающих 
образовательные услуги в 
сфере дополнительного 
образования; 
повышение 

удовлетворенности 
населения качеством 
предоставляемых услуг

2023-2025 МКУ Сузунского 
района «Управление 

имуществом»

2.3 Организация участия в семинарах, учебных 
курсах, стажировках и иной подготовки 
(переподготовки) педагогических 
работников, осуществляющих деятельность в 
сфере дополнительного образования детей в 
возрасте от 5 до 18 лет

Повышение квалификации 
педагогических 
работников, 
осуществляющих 
деятельность в сфере 
дополнительного 
образования; повышение 
качества предоставляемых 
услуг

2023-2025 МКУ «Управление 
образованием», 

МКУ «Управление 
культуры, спорта, 

туризма и 
молодежной 

политики 
Сузунского района»



3. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок реализации Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

3.1 Формирование перечней организаций, 
осуществляющих деятельность на рынке 
услуг детского отдыха и оздоровления на 
территории Сузунского района

Актуализация информации 
об индивидуальных, 
частных предпринимателях 
и организациях всех форм 
собственности, 
оказывающих услуги рынке 
услуг детского отдыха и 
оздоровления;

Ежегодно до 31 
декабря

МКУ «Управление 
образованием»

3.2 Заключение контрактов на оказание услуг по 
организации отдыха и оздоровления детей с 
негосударственными организациями отдыха 
детей и их оздоровления в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»

Повышение 
информационной 
обеспеченности 
потребителей услуг рынке 
услуг детского отдыха и 
оздоровления

2023-2025 МКУ «Управление 
образованием»

4. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии)



№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок реализации О г вето г венным
исполнитель

4.1 Создание реестра тарифов на услуги 
организаций коммунального комплекса

Увеличение степени
информационной
открытости

Ежегодно, по мере 
введения новых 

тарифов

Отдел ЖКХ и 
газификации

4.2 Увеличение доли муниципальных котельных, 
эксплуатируемых организациями частной 
формы собственности на условии 
концессионных соглашений

Обеспечение развития 
рынка теплоснабжения 
(производства тепловой 
энергии)

2023-2025 Отдел ЖКХ и 
газификации

5. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок реализации Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

5.1 Применение конкурентных способов при 
размещении муниципальных заказов на 
выполнение работ по благоустройству 
городской среды

Увеличение доли частных 
организаций на рынке

2023-2025 Отдел
благоустройства

5.2 Обеспечение доступа хозяйствующих 
субъектов рынка к информации о 
планируемых закупках в сфере проведения 
работ по благоустройству

Вовлечение частного 
бизнеса в процесс 
благоустройства городской 
среды

2023-2025 Отдел
благоустройства



6. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в
многоквартирном доме

№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок реализации Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

6.1 Стимулирование конкуренции в сфере 
управления многоквартирными домами. 
Информирование, актуализация и 
размещение на официальном сайте 
администрации Сузунского района реестра 
управляющих организаций, получивших 
государственную лицензию на управление 
многоквартирными домами.

Повышение уровня 
конкуренции среди 
управляющих компаний, 
повышение качества 
оказываемых услуг

2023-2025 Отдел ЖКХ и 
газификации

6.2 Информирование граждан об их правах и 
обязанностях в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства, о работе 
управляющих компаний и 
ресурсоснабжающих предприятий, о целях, 
задачах и ходе развития реформы жилищно- 
коммунального хозяйства

Повышение правовой 
грамотности населения; 
повышение уровня 
информированности 
населения; снижение 
социальной напряженности

1 раз в квартал Отдел ЖКХ и 
газификации

7. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок



№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок реализации Ответственный
исполнитель

7.1 Анализ пассажиропотока и маршрутной сети 
внутрирайонных регулярных пассажирских 
перевозок

Информирование 
предложений по 
расширению маршрутной 
сети внутрирайонных 
перевозок и 
удовлетворения 
потребности населения в 
пассажирских перевозках

2023-2025 Отдел дорожного 
хозяйства, 

транспорта, связи и 
энергетики

7.2 Заключение договоров с перевозчиками об 
организации пассажирских перевозок 
автомобильным транспортом на маршрутах 
регулярного сообщения Сузунского района

Повышение доступности 
услуг общественного 
пассажирского транспорта

2023-2025 Отдел дорожного 
хозяйства, 

транспорта, связи и 
энергетики 

Финансовый отдел

7.3 Финансовая поддержка предприятий, 
оказывающих услуги на рынке пассажирских 
перевозок

Повышение качества услуг 
общественного 
пассажирского транспорта

2023-2025 Отдел дорожного 
хозяйства, 

транспорта, связи и 
энергетики

7.4 Возмещение выпадающих расходов 
автотранспортным предприятиям по 
перевозке школьников на маршрутах 
регулярного сообщения р.п. Сузун

Повышение доступности 
услуг общественного 
пассажирского транспорта

2023-2025 Финансовый отдел, 
Отдел дорожного 

хозяйства, 
транспорта, связи и 

энергетики

7.5 Проведение анализа сети регулярных Оптимизация маршрутной 2023-2025 Отдел дорожного



маршрутов городского сообщения, 
исключение дублирования маршрутов 
негосударственными перевозчиками

сети хозяйства,
транспорта, связи и

энергетики

8. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам
регулярных перевозок

№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок реализации Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

8.1 Организация и проведение конкурсов на 
право заключения муниципальных 
контрактов на выполнение работ по 
перевозке пассажиров автомобильным 
транспортом по маршрутам регулярных 
перевозок

Повышение качества услуг 
общественного 
пассажирского транспорта

2023-2025 Отдел дорожного 
хозяйства, 

транспорта, связи и 
энергетики

8.2 Увеличение количества автобусов на 
маршрутах, обслуживаемых субъектами 
малого предпринимательства

Увеличение доли 
пассажиров, перевезенных 
субъектами малого 
предпринимательства, по 
муниципальным 
маршрутам

Отдел дорожного 
хозяйства, 

транспорта, связи и 
энергетики

8.3 Мониторинг пассажиропотока и 
потребностей в корректировке 
существующей маршрутной сети и 
установления новых маршрутов

Создание новых 
маршрутов, модернизация 
существующей 
маршрутной сети,

Отдел дорожного 
хозяйства, 

транспорта, связи и 
энергетики



удовлетворение в полном 
объеме потребностей 
населения в перевозках

9. Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева

№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок реализации Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

9.1 Информационное обеспечение участников 
рынка обработки древесины и производства 
изделий из дерева, а также предоставление 
им консультативной помощи

Повышение уровня
информированности
организаций
лесопромышленного
комплекса

2023-2025 Отдел экономики, 
инвестиций и 

туризма; 
Управление 

сельского хозяйства, 
лесных отношений, 
природных ресурсов 

и экологии

9.2 Содействие реализации инвестиционных 
проектов в области освоения лесов

Обновление 
производственных 
мощностей организаций 
лесопромышленного 
комплекса

2023-2025 Отдел экономики, 
инвестиций и 

туризма;
Управление 

сельского хозяйства, 
лесных отношений, 
природных ресурсов 

и экологии

9.3 Организация конкурсных процедур по 
продаже права на заключение договоров

Обеспеченность 
хозяйствующих субъектов

2023-2025 Управление 
сельского хозяйства,



купли-продажи лесных участков лесными ресурсами на 
конкурентной основе

лесных отношений,
природных ресурсов 

и экологии

9.4 Развитие биржевой торговли лесопродукции 
на территории Сузунского района

Реализация лесопродукции 
на биржевых торгах

2023-2025 Управление 
сельского хозяйства, 
лесных отношений, 
природных ресурсов 

и экологии

10. Рынок услуг связи по предоставлению широкополосного доступа к сети Интернет

№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок реализации Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

10.1 Мониторинг обеспечения покрытия 
территорий муниципальных образований в 
Сузунском районе современными 
технологиями мобильного Интернета

Устранение «цифрового 
неравенства» 
муниципальных 
образований района

2023-2025 Отдел дорожного 
хозяйства, 

транспорта, связи и 
энергетики

10.2 Предоставление операторам связи 
информации о потребностях в обеспечении 
связью населения Сузунского района

Обеспечение доступом к 
современным услугам 
связи, в том числе к 
услугам широкополосного 
доступа в сеть Интернет, на 
всей территории 
Сузунского района

2023-2025 Отдел дорожного 
хозяйства, 

транспорта, связи и 
энергетики



2. Системные мероприятия, направленные на развитие конкуренции в Сузунском районе

№
п/п

Наименование мероприятия Ключевое событие/результат Срок
реализации

Исполнитель

1.7 Организация и проведение совещаний, 
семинаров, круглых столов и других 
мероприятий по развитию 
предпринимательства на территории 
Сузунского района

повышение уровня знаний 
предпринимателей по ведению 
предпринимательской 
деятельности, обеспечение 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
актуальной информацией по 
вопросам развития и поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства в 
Новосибирской области; 
обеспечение субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
квалифицированными кадрами

Постоянно Отдел экономики и 
инвестиций

1.8 Актуализация раздела по развитию 
малого и среднего 
предпринимательства 
на официальных сайтах 
муниципальных образований. 
Размещение информации о мерах 
и инфраструктуре поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая 
отдельный подраздел для

повышение информированности 
предпринимательских сообществ 
муниципальных образований 
региона о принятых мерах по 
улучшению общих условий 
ведения предпринимательской 
деятельности

Постоянно Отдел экономики и 
инвестиций, управление 

сельского хозяйства, 
лесных отношений, 

природных ресурсов и 
экологии



производителей сельскохозяйственной 
продукции)

2.1 Проведение закупок у субъектов 
малого и среднего
предпринимательства в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами 
юридических лиц»

доля закупок у субъектов малого 
и среднего предпринимательства 
в совокупном стоимостном 
объеме договоров, заключенных 
по результатам закупок в 
соответствии с Федеральным 
законом от 18.07.2011 N 223-ФЭ 
"О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами 
юридических лиц":
2019 год-23%;
2020 год - 25%;
2021 год - 25%;
2022 год - 25%;
2023 год - 25%;
2024 год - 25%;
2025 год - 25%

2019-2025
годы

МКУ «Центр закупок»

2.2 Проведение закупок у субъектов 
малого предпринимательства в 
соответствии с Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд»

доля конкурентных закупок с 
субъектами малого 
предпринимательства в общем 
количестве закупок в 
соответствии с Федеральным 
законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ 
"О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд":

2019-2025
годы

МКУ «Центр закупок»



2019 го д -35% ;
2020 год - 40%;
2021 год - 40%;
2022 год - 40%;
2023 год - 35%;
2024 год - 35%;
2025 год - 35%

2.3 Осуществление закупок 
конкурентными способами 
определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей)в 
соответствии с Федеральным законом 
от 18.07.2011 № 223-ФЭ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц»

среднее число участников 
закупок по результатам 
конкурентных способов 
определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) в 
соответствии с Федеральным 
законом от 18.07.2011 N 223-ФЭ 
"О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами 
юридических лиц" - 2 участника

2019-2025
годы

МКУ «Центр закупок»

2.4 Осуществление закупок 
конкурентными способами 
определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей)в 
соответствии с Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных

среднее число участников 
закупок по результатам 
конкурентных способов 
определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) в 
соответствии с Федеральным 
законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ 
"О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд" - 2,8 
участника

2019-2025
годы

МКУ «Центр закупок»



2.5 Представление в контрольное 
управление Новосибирской области

обеспечение прозрачности и 
доступности закупок товаров,

2019-2025
годы

МКУ «Центр закупок»

аналитических отчетов о достижении 
заказчиками ключевых показателей 
эффективности, направленных на 
развитие конкуренции в сфере 
закупок, по запросам контрольного 
управления Новосибирской области

работ, услуг, в том числе 
снижение количества 
осуществления закупок 
неконкурентным способом, 
расширение участия в закупках 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

4.1 Проведение анализа практики 
реализации государственных функций 
и услуг, относящихся к полномочиям 
субъекта Российской Федерации, а 
также муниципальных функций и 
услуг на предмет соответствия такой 
практики статьям 15 и 16 
Федерального закона от 26.07.2006 
№ 135-ФЭ «О защите конкуренции»

снижение административных 
барьеров

2019-2025
годы

Структурные
подразделения
администрации

4.2 Перевод государственных и 
муниципальных услуг, связанных со 
сферой предпринимательской 
деятельности, в электронную форму

снижение временных и 
финансовых издержек 
предпринимателей при 
получении государственных и 
муниципальных услуг, 
связанных со сферой 
предпринимательской 
деятельности

2019-2025
годы

Структурные
подразделения
администрации

4.3 Оптимизация процесса предоставления 
государственных услуг, относящихся к 
полномочиям Новосибирской области, |

повышение качества и 
доступности предоставления 
государственных услуг,

Ежегодно Управление ЖКХ и 
газификации



а также муниципальных услуг для 
субъектов предпринимательской 
деятельности, в том числе путем

относящихся к полномочиям 
Новосибирской области, а также 
муниципальных услуг для

сокращения сроков их оказания, 
количества необходимых документов 
и снижения стоимости предоставления 
таких услуг

субъектов предпринимательской 
деятельности

4.5 Включение в порядки проведения 
оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов 
муниципальных образований 
Новосибирской области и экспертизы 
нормативных правовых актов 
муниципальных образований 
Новосибирской области, 
устанавливаемые в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», пунктов, 
предусматривающих анализ 
воздействия таких актов на состояние 
конкуренции

исключение негативного 
влияния нормативных правовых 
актов на развитие конкуренции

2020 Отдел экономики и 
инвестиций

4.6 Проведение мероприятий по 
информированию бизнес-сообществ об 
институте оценки регулирующего 
воздействия, о проводимых публичных 
консультациях, подготовленных

повышение информированности 
предпринимателей об институте 
оценки регулирующего 
воздействия, вовлеченности 
бизнеса в процесс

Постоянно Отдел экономики и 
инвестиций



заключениях, достигнутых результатах нормотворчества

5.1 Разработка, утверждение и 
выполнение комплексного плана по 
эффективному управлению 
государственными и муниципальными 
предприятиями и учреждениями, 
акционерными обществами с 
государственным участием, 
государственными и муниципальными 
некоммерческими организациями, 
осуществляющими
предпринимательскую деятельность, в 
котором содержатся в том числе 
ключевые показатели эффективности 
деятельности, целевые показатели 
доли государственного и 
муниципального участия (сектора) в 
различных отраслях экономики, 
программа (план) приватизации 
государственных унитарных 
предприятий и пакетов акций 
акционерных обществ, находящихся в 
собственности субъекта Российской 
Федерации и муниципальной 
собственности,с учетом задачи 
развития конкуренции, а также меры 
по ограничению влияния 
государственных и муниципальных 
предприятий на условия 
формирования рыночных отношений

эффективное управление 
государственными и 
муниципальными 
предприятиями и учреждениями, 
акционерными обществами с 
государственным участием, 
государственными и 
муниципальными 
некоммерческими 
организациями, 
осуществляющими 
предпринимательскую 
деятельность

2019-2025
годы

МКУ Сузунского района 
«Управление имуществом»



5.3 Организация и проведение публичных 
торгов или иных конкурентных

доля объектов недвижимости, 
выставленных на торгах, к

2019-2025
годы

МКУ Сузунского района 
«Управление имуществом»

процедур при реализации имущества 
хозяйствующими субъектами, доля 
участия субъекта Российской 
Федерации или муниципального 
образования в которых составляет 50 и 
более процентов

общему количеству объектов 
недвижимости, включенных в 
прогнозный план приватизации 
государственного имущества 
Новосибирской области, к 2025 
году - 100%

5.4 Создание условий, согласно которым 
хозяйствующие субъекты, доля 
участия субъекта Российской 
Федерации или муниципального 
образования в которых составляет 50 и 
более процентов, при допуске к 
участию в закупках для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд принимают участие в указанных 
закупках на равных условиях (с 
проведением конкурентных процедур) 
с иными хозяйствующими субъектами

осуществление закупок для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд 
осуществляется в соответствии с 
положениями Федерального 
закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд"

2019-2022
годы

МКУ «Центр закупок»»

5.5 Предоставление земельных участков 
юридическим лицам в аренду без 
проведения торгов для размещения 
объектов физической культуры и 
спорта

упрощение доступа инвесторам 
к земельным ресурсам

2020-2025
годы

Отдел имущества и 
земельных отношений

6.1 Предоставление хозяйствующим 
субъектам мер государственной и 
муниципальной поддержки на равных

создание прозрачных и 
недискриминационных условий 
доступа на товарные рынки

Постоянно Структурные
подразделения
администрации



условиях хозяйствующим субъектам

7.1 Формирование перечня перечень объектов, находящихся Ежегодно МКУ Сузунского района
государственных и муниципальных 
объектов недвижимого имущества, 
включая не используемые по 
назначению, в отношении которых 
планируется заключение соглашений с 
применением механизмов 
государственно-частного партнерства 
и муниципально-частного партнерства 
в сфере дошкольного образования, 
детского отдыха и оздоровления, 
здравоохранения, социального 
обслуживания

в собственности Новосибирской 
области, в отношении которых 
планируется заключение 
соглашений с применением 
механизмов государственно­
частного партнерства

«Управление имуществом»

8.1 Актуализация региональной 
и муниципальной нормативной 
правовой базы, регулирующей 
применение механизмов 
государственно-частного партнерства 
и муниципально-частного партнерства

совершенствование механизмов 
государственно-частного 
партнерства и муниципально­
частного партнерства, в том 
числе в части подготовки, 
заключения, исполнения и 
прекращения концессионных 
соглашений

2019-2025
годы

Отдел экономики и 
инвестиций

8.3 Заключение соглашений 
с применением механизмов 
государственно-частного партнерства 
и муниципально-частного партнерства 
в сфере дошкольного образования, 
детского отдыха и оздоровления, 
здравоохранения, социального 
обслуживания

реестр соглашений о 
государственно-частном 
партнерстве и муниципально­
частном партнерстве, 
концессионных соглашений

Ежегодно Отдел экономики и 
инвестиций



13.3 Предоставление мер государственной 
поллеожки молодым специалистам

поддержка молодых 
специалистов в различных 
сферах экономической

2019-2025
годы

Структурные 
по люаз деления

в различных сферах экономической администрации
деятельности (здравоохранение, 
образование, сельское хозяйство и 
другое)

деятельности

14.3 Актуализация на официальных сайтах 
муниципальных образований в 
информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации 
об объектах, находящихся 
в муниципальной собственности, 
включая сведения о наименованиях 
объектов, их местонахождении, 
характеристиках и целевом назначении 
объектов, существующих 
ограничениях их использования и 
обременениях правами третьих лиц

размещение актуальной 
информации об имуществе, 
находящемся в муниципальной 
собственности

2019-2025
годы

МКУ Сузунского района 
«Управление имуществом»

15.1 Мониторинг текущей и перспективной 
кадровой потребности организаций, в 
том числе создания новых рабочих 
мест в рамках реализации 
инвестиционных проектов

обеспечение регионального 
рынка труда
квалифицированными кадрами в 
соответствии с текущими и 
перспективными потребностями 
экономики

2019-2025
годы

Отдел экономики и 
инвестиций

21.1 Реализация пилотного проекта по 
повышению финансовой доступности 
в муниципальных образованиях 
Новосибирской области

увеличение количества точек 
доступа к финансовым услугам 
и/или качества и/или 
ассортимента оказываемых 
финансовых услуг

2023 год Отдел экономики и 
инвестиций



2 1 . 2 Проведение опроса "Оценка 
доступности финансовых услуг в 
малых населенных пунктах России"

проведение опроса жителей 
отдельных населенных пунктов,

2023 год Отдел экономики и 
инвестиций

р<яСПОЛОЖ СННЬ1Х Н d  11И Л 01Н Ы Х

территориях. Увеличение охвата 
целевой аудитории и получение 
информации об объективных 
потребностях населения в 
видах/способах получения 
финансовых услуг, определение 
зоны развития и 
масштабирования финансовых 
услуг на пилотных территориях

23.3 Принятие мер, направленных 
на недопущение барьеров для 
движения товаров в любых их формах: 
от прямого запрета на перемещение 
товаров через региональные 
(муниципальные) границы до 
установления дополнительных 
требований
к реализуемой на территории 
Новосибирской области продукции

Принятие мер, направленных на 
недопущение барьеров для 
движения товаров в любых их 
формах: от прямого запрета на 
перемещение товаров через 
региональные (муниципальные) 
границы до установления 
дополнительных требований к 
реализуемой на территории 
Новосибирской области 
продукции

2019-2025
годы

Отдел торговли и 
потребительского рынка

23.4 Содействие выставочно-ярмарочной 
деятельности в целях продвижения 
продукции субъектов малого 
предпринимательства на 
межрегиональные и региональные 
рынки

выравнивание условий 
конкуренции

2019-2025
годы

Отдел торговли и 
потребительского рынка

25.1 Актуализация административного оптимизация (повышение 2019-2025 Управление архитектуры и



регламента предоставления 
муниципальной услуги по выдаче

качества и доступности) 
предоставления муниципальной

годы строительства

разрешения на строительство для 
целей возведения (создания) антенно­
мачтовых сооружений (объектов) для 
услуг связи

услуги

27.1 Актуализация административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги по выдаче 
разрешения на строительство и 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги по выдаче разрешений на ввод 
объекта в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального 
строительства в соответствии с 
действующим законодательством 
Российской Федерации

оптимизация (повышение 
качества и доступности) 
предоставления муниципальной 
услуги

2019-2025
годы

Управление архитектуры и 
строительства

27.2 Размещение на официальных сайтах 
муниципальных образований 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги по выдаче разрешения на 
строительство и административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги по выдаче 
разрешений на ввод объекта в 
эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции

повышение информированности 
хозяйствующих субъектов по 
вопросам получения разрешения 
на строительство и разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию 
при осуществлении 
строительства, реконструкции 
объектов капитального 
строительства

2019-2025
годы

Управление архитектуры и 
строительства



30.2
объектов капитального строительства 
Реализация мероприятий увеличение количества до 34 - Отдел торговли и
направленных на увеличение 
количества нестационарных и 
мобильных торговых объектов и 
торговых мест под них

нестационарных и мобильных 
торговых объектов и торговых 
мест под них

декабря 
2024 г.

потребительского рынка

30.5 Определение состава муниципального 
имущества, не соответствующего 
требованиям отнесения к категории 
имущества, предназначенного для 
реализации функций и полномочий 
органов местного самоуправления

перечень муниципального 
имущества, не
соответствующего требованиям 
отнесения к категории 
имущества, предназначенного 
для реализации функций и 
полномочий органов местного 
самоуправления

до 1 января 
2024 г.

МКУ Сузунского района 
«Управление имуществом»

30.6 Приватизация либо 
перепрофилирование (изменение 
целевого назначения имущества) 
муниципального имущества, не 
соответствующего требованиям 
отнесения к категории имущества, 
предназначенного для реализации 
функций и полномочий органов 
местного самоуправления

обеспечение приватизации либо 
перепрофилирования (изменения 
целевого назначения имущества) 
муниципального имущества, не 
соответствующего требованиям 
отнесения к категории 
имущества, предназначенного 
для реализации функций и 
полномочий органов местного 
самоуправления

до 31 
декабря 
2025 г.

МКУ Сузунского района 
«Управление имуществом»

30.11 Обеспечение реализации мероприятий, 
направленных на увеличение доли 
услуг (работ) по перевозке пассажиров 
автомобильным транспортом по 
муниципальным и 
межмуниципальным маршрутам

Доля услуг (работ) по перевозке 
пассажиров автомобильным 
транспортом:
по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, 
оказанных (выполненных)

до 31 
декабря 
2025 г.

Отдел дорожного 
хозяйства, транспорта, 

связи и энергетики



регулярных перевозок, оказанных 
(выполненных) организациями

организациями частной формы 
собственности, - не менее 20%;

частной формы собственности по межмуниципальным 
маршрутам регулярных 
перевозок, оказанных 
(выполненных) организациями 
частной формы собственности, - 
не менее 30%

I 30.14 Организация инвентаризации кладбищ 
и мест захоронений на них, создание в 
Новосибирской области по 
результатам такой инвентаризации и 
ведение реестров кладбищ и мест 
захоронений с размещением 
указанных реестров на региональных 
порталах государственных и 
муниципальных услуг

созданы и размещены на 
региональном портале услуг 
реестры кладбищ и мест 
захоронений на них, в которые 
включены сведения о 
существующих кладбищах и 
местах захоронений на них: 
в отношении 20% общего 
количества существующих 
кладбищ -
до 31 декабря 2023 г.; 
в отношении 50% общего 
количества существующих 
кладбищ -
до 31 декабря 2024 г.; 
в отношении всех 
существующих кладбищ - до 31 
декабря 2025 г.

ДО 31 
декабря 
2025 г.

Отдел торговли и 
потребительского рынка

30.15 Принятие нормативного правового 
акта субъекта, предусматривающего 
создание и размещение на 
региональном портале

созданы и размещены на 
региональном портале 
государственных и 
муниципальных услуг реестры

до 1 
сентября 
2023 г.

Отдел торговли и 
потребительского рынка



государственных и муниципальных 
услуг реестров хозяйствующих

хозяйствующих субъектов, 
имеющих право на оказание

субъектов, имеющих право на 
оказание услуг по организации 
похорон, включая стоимость 
оказываемых ими ритуальных услуг

услуг по организации похорон

30.16 Организация оказания услуг по 
организации похорон по принципу 
"одного окна" на основе конкуренции 
с предоставлением лицам, 
ответственным за захоронения, полной 
информации об указанных 
хозяйствующих субъектах, 
содержащейся в реестрах 
хозяйствующих субъектов, имеющих 
право на оказание услуг по 
организации похорон

обеспечено оказание услуг по 
принципу "одного окна"

До 31 
декабря 

2025 года

Отдел торговли и 
потребительского рынка

30.17 Обеспечение перехода к 
взаимодействию субъектов 
градостроительных отношений с 
государственными органами и 
органами местного самоуправления в 
единой цифровой среде управления 
жизненным циклом объекта 
капитального строительства на основе 
единых классификаторов, форматов и 
регламентов информационного 
обмена, учитывающих возможность 
использования технологий 
информационного моделирования

взаимодействие субъектов 
градостроительных отношений с 
государственными органами и 
органами местного 
самоуправления в единой 
цифровой среде управления 
жизненным циклом объекта 
капитального строительства на 
основе единых классификаторов, 
форматов и регламентов 
информационного обмена, 
учитывающих возможность 
использования технологий

До 31 
декабря 

2025 года

Управление архитектуры и 
строительства



информационного
моделирования

30.18 Обеспечение реализации мероприятий, 
направленных на увеличение доли 
организаций частной формы 
собственности в объеме выполненных 
работ по виду экономической 
деятельности "Строительство" 
(определение хозяйствующих 
субъектов с
государственным/муниципальным 
участием, осуществляющих 
деятельность в сфере строительства, 
принятие решения о их приватизации)

доля организаций частной 
формы собственности в объеме 
выполненных работ по виду 
экономической деятельности 
"Строительство" составляет не 
менее 91 %

До 31 
декабря 

2025 года

Управление архитектуры и 
строительства

30.19 Обеспечение реализации мероприятий, 
направленных на увеличение 
количества нестационарных торговых 
объектов и торговых мест под них 
(далее - НТО):
проведение открытых опросов 
предпринимателей в целях 
определения спроса/потребности в 
предоставлении мест под размещение 
НТО;
с участием органов местного 
самоуправления подготовка 
предложений по изменению схемы 
размещения НТО (расширение перечня 
объектов);
утверждение актуализированной

увеличено количество 
нестационарных торговых 
объектов и торговых мест под 
них не менее чем на 10% к 2025 
году по отношению к 2020 году

До 31 
декабря 

2025 года

Отдел торговли и 
потребительского рынка



схемы размещения НТО; 
разработка и утверждение программы 
по проведению выставок/ярмарок, 
включающей мероприятия по 
созданию торговых новых мест, 
снижению или освобождению от 
платы за их использование, 
размещение программы в сети 
"Интернет";
проведение мониторинга с целью 
определения административных 
барьеров, экономических ограничений, 
иных факторов, являющихся 
барьерами входа на рынок (выхода с 
рынка), и их устранение, проведение 
межведомственных экспертных 
советов


